
Terça-feira, 12 DE MAIO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32883

(um) bloco de TAV, e indicam a necessidade de instauração de 
Sindicância Investigativa para apuração dos fatos,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de 
apurar os fatos constantes do processo em referência e demais 
fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, 
Assistente de Trânsito, matrícula n° 8084557/1 e PATHRICIA 
CHISTINA PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, Vistoriadora, matrícula 
n° 57214873/1, para, sob a presidência do primeiro apurarem 
esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme parágrafo 
único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 826571
ERRATA DE PORTARIA

Na Portaria nº 02/2015-CGD/SIND.INVESTIGATIVA, de 06 
de maio de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 
07/05/2015, referente a instauração de Sindicância Investigativa 
e composição de Comissão,
Onde se lê:
ll- Designar os servidores Marcelo da Silva Gonçalves, Vistoriador, 
matrícula nº 57201986/1 e Pathicia Cristina Pinto de Oliveira, 
Vistoriadora, matrícula nº 57214873/1;
Leia-se:
ll- Designar os servidores Marcelo da Silva Gonçalves, Vistoriador, 
matrícula nº 57201986/1e Pathricia Christina P. Oliveira Batista, 
Vistoriadora, matrícula nº 57214873/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Chefe - DETRAN/PA 

Protocolo 826585
PORTARIA Nº 04/2015-CGD/PORTARIAS DIVERSAS                       

   BELÉM, 08 DE MAIO DE 2015.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do 
Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela Direção 
Geral,
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos.
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 01/2015 - CGD/
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA que instituiu a Comissão 
Sindicante, bem como o Memorando Nº 01/2015 da lavra do 
Presidente da referida Comissão,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - EXCLUIR a servidora PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE 
OLIVEIRA BATISTA, Vistoriadora, Matrícula nº 57214873/1 da 
Comissão de Sindicância Investigativa instituída pela Portaria nº 
01/2015 - CGD/SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA;
II - INCLUIR a servidora ANA CLAUDIA BARROS DE MENEZES, 
Assistente de Trânsito, Matrícula nº 57176471/1, na condição de 
membro da referida Comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 826757

PORTARIA Nº 1291/2015-DG/CGP, DE 11/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe s
ão conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido nos Parágrafos 1º e 2º, do art. 
22, da Lei 7.796, de 14/01/2014, publicada no DOE 32.562, de 
15/01/2014, quanto a Comissão Permanente de Avaliação de 
Desempenho, para fi ns de Progressão Horizontal e Promoção de 
que trata esta Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo 
relacionados, para, conforme estabelecido no art. 22, da Lei 
7.796, de 14/01/2014, proceder a Avaliação de Desempenho 
para fi ns de Progressão Horizontal e Promoção dos servidores 
deste Departamento.
Presidente:
ELIZABETH CARVALHO DE OLIVEIRA - matrícula: 57195533/1
Membros:
ANGELA DO SOCORRO COUTINHO MONTEIRO - matrícula: 
57193225/1
CARMEN SILVIA DIAS JATENE - matrícula: 55586760/2
CARMEN LÚCIA AMARAL DE OLIVEIRA - matrícula: 80845675/1
FRANCISCO JUNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA - matrícula: 
57190742/1

Suplentes:
CARLOS OSCAR MACEDO GUIMARÃES - matrícula: 57196213/1
EMILY VALÉRIA LOBATO MENDES - matrícula: 80845226/2
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

Protocolo 827000

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1290/2015-DG/CGP, DE 11/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora INDIRA FERNANDES FERREIRA GOMES, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-01, de Secretária da 
Corregedoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 827003

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Nome do Servidor: ALINE MARIA ALVES DA SILVA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência:  02/05/2015 a 01/05/2016
Processo Nº 2015/144533
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Nome do Servidor: DIÓGENES FEITOSA DE ARAÚJO
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência:  02/05/2015 a 01/05/2016
Processo Nº 2015/144533
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Nome do Servidor: JANE SOUSA ROSA DEBACHER
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência:  02/05/2015 a 01/05/2016
Processo Nº 2015/144533
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Nome do Servidor: JOSÉ ELIELSON BARROS OLIVEIRA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência:  02/05/2015 a 01/05/2016
Processo Nº 2015/144533
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Nome do Servidor: LARISSA OLIVEIRA E SILVA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência:  02/05/2015 a 01/05/2016
Processo Nº 2015/144533
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Nome do Servidor: VALDONEY WANDERDEY PAIVA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência:  02/05/2015 a 01/05/2016
Processo Nº 2015/144533
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Protocolo 827009

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1226/2015-DAF/CGP DE 04/05/2015                                                     
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/159048.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Antonio Santos CPF nº 045.380.678-30, MAT 5037689/5 
ocupante do cargo de Secretário, lotado na CNSO.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (HUM MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-600,00
3339036-R$:-200,00
3339039-R$:-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .

Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

Protocolo 826925

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1194/2015-DAF/CGP DE 28/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias 
constante do Memº 400/2015-GOFTC, de 22/04/2015, no 
Processo 2015/166887.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis, no periodo de 30/04 a 
04/05/2015, a fi m de coordenar equipe que realizará ações de 
fi scalização de trânsito no referido município.
NOME Cargo CPF matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes ag. trânsito 680.314.402-04 57198371/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 1216/2015-DAF/CGP DE 04/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/171244.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis, no periodo de 15/05 a 
18/05/2015, a fi m de participarem do atendimento itinerante de 
3ª fase, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Ana Paula Amorim de Carvalho Assist. Trânsito 636.385.172-68 057190682/1
José Roberto Farias da Silva ag. trânsito 597.400.272-53 57201801/1
Ilmar Anaisy Araújo Borges ag. trânsito 689.011.002-15 57205216/1
Haroldo Pires de Matos Motorista 057.434.602-30 57227044/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 1217/2015-DAF/CGP DE 04/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/170538.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Paragominas, nos dias 14/05 
e 15/05/2015, a fi m de participarem da Audiência Pública de 
Elaboração do PPA 2016-2019, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Mauricelia Silva Rodrigues 
Carvalho

Anal. Adm. 
Fina. 815.067.831-04 54196945/3

Carmen Lúcia Amaral de 
Oliveira Anal. Trânsito 373.399.902-91 80845675/1

Roselya Lima de Amorim Ast. 159.140.032-53 3266354/1
Geraldo Sérgio de Assis Adm. 062.863.132-49 3262650/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 1221/2015-DAF/CGP DE 04/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/170721.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para o município de Marapanim, no período de 


